

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 10, năm học 2026-2027

Căn cứ Công văn số 877/SGDDT-QLCL ngày 03/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc tăng cường quản lý, chỉ đạo công tác tuyển sinh đầu cấp năm học 2026 - 2027;

Căn cứ Quyết định số 1074/QĐ-UBND ngày 30/3/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh Lâm Đồng về việc Phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh vào trường phổ thông dân tộc nội trú, tuyển sinh vào lớp 10 các trường THPT năm học 2026-2027 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng;

Căn cứ công văn số 1687/SGDDT-QLCL ngày 15/4/2026 của Sở GDĐT tỉnh Lâm Đồng về việc Hướng dẫn tuyển sinh mầm non, phổ thông năm học 2026-2027.

Trường THPT Phan Thiết ban hành Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026-2027 tại trường với những nội dung sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I. MỤC ĐÍCH

1. Tuyển chọn đúng thực chất năng lực học sinh: Lựa chọn những học sinh có nền tảng kiến thức và đạo đức tốt qua 4 năm học cấp THCS để tiếp tục đào tạo ở cấp THPT. Đảm bảo chất lượng đầu vào phù hợp với định hướng đào tạo của trường THPT Phan Thiết, đáp ứng yêu cầu của Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

2. Thực hiện hiệu quả công tác phân luồng: Góp phần thực hiện chủ trương phân luồng học sinh sau khi tốt nghiệp THCS của tỉnh, giúp các em có lựa chọn hướng đi phù hợp.

3. Bồi dưỡng nguồn nhân lực chất lượng cho địa phương: Thông qua việc tuyển chọn nghiêm túc, nhà trường đặt mục tiêu phát hiện các nhân tố năng khiếu để bồi dưỡng, tạo nguồn lực đa dạng, chất lượng cho tỉnh Lâm Đồng và đất nước.

4. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện: Tạo động lực thi đua học tập và rèn luyện công bằng giữa các học sinh, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

II. YÊU CẦU

1. Tuyệt đối tuân thủ quy định: Tổ chức tuyển sinh theo đúng Quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Hướng dẫn của Sở GD&ĐT Lâm Đồng. Đảm bảo quy trình xét tuyển khoa học, nghiêm túc ở tất cả các khâu.

2. Đảm bảo Công khai - Công bằng - Công tâm: Công khai: Minh bạch hóa toàn bộ chỉ tiêu, đối tượng, phương thức xét tuyển và danh sách trúng tuyển trên các phương tiện thông tin để Cha Mẹ học sinh cùng giám sát. Công bằng: Áp dụng thống nhất một chuẩn quy đổi điểm và chế độ ưu tiên cho mọi học sinh theo đúng quy định, không có ngoại lệ. Công tâm: Hội đồng tuyển sinh làm việc với tinh thần trách nhiệm cao nhất, đảm bảo kết quả phản ánh đúng năng lực của các em.

3. Hỗ trợ tối đa cho Cha Mẹ và Học sinh: Thiết lập kênh hỗ trợ để giải đáp mọi thắc mắc về hồ sơ, thủ tục và điểm ưu tiên.

B. NỘI DUNG

I. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN DỰ TUYỂN

1. Đối tượng tuyển sinh:

- Học sinh đang học lớp 9, năm học 2025-2026 tại các trường THCS thuộc địa bàn tuyển sinh của trường THPT Phan Thiết, sinh năm 2011 (15 tuổi)
- Học sinh học vượt lớp ở cấp tiểu học, THCS: sinh năm 2012 (14 tuổi)
- Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn: có năm sinh từ 2008 đến 2010 (16 tuổi đến 18 tuổi)

2. Điều kiện dự tuyển:

- Học sinh thuộc đối tượng nêu trên, đã tốt nghiệp THCS năm học 2025-2026 tại tỉnh Lâm Đồng hoặc có nơi cư trú tại tỉnh Lâm Đồng.
- Trường hợp học sinh đăng ký dự tuyển theo nơi cư trú thì thời gian cư trú phải được xác lập trước thời điểm hết hạn đăng ký tuyển sinh.

II. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH: 765 học sinh (gồm 17 lớp), trong đó dự kiến:

80% chỉ tiêu dành cho nguyện vọng 1 (NV1): khoảng 612 học sinh;

20% chỉ tiêu dành cho nguyện vọng 2 (NV2): khoảng 153 học sinh.

Trong trường hợp không đủ chỉ tiêu NV2 thì sẽ tăng chỉ tiêu NV1, giảm chỉ tiêu NV2 với yêu cầu điểm NV2 phải hơn điểm NV1 ít nhất 1 điểm.

III. PHƯƠNG THỨC, ĐỊA BÀN VÀ HÌNH THỨC TUYỂN SINH

1. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển

2. Địa bàn tuyển sinh: Học sinh trên địa bàn tỉnh Bình Thuận trước sáp nhập.

3. Hình thức tuyển sinh:

- Xét tuyển theo NV1 đối với những học sinh đăng ký dự tuyển theo NV1 vào Trường THPT Phan Thiết;
- Xét tuyển theo NV2 đối với những học sinh đăng ký dự tuyển theo NV2 vào trường THPT Phan Thiết trong nhóm các trường mà học sinh đã đăng ký dự tuyển theo NV1 (gồm: *THPT Nguyễn Thị Minh Khai, THPT Nguyễn Văn Linh, THPT Lương Thế Vinh - Hàm Kiệm, THPT Nguyễn Trường Tộ, THPT Đức Tân, THPT Nguyễn Văn Trỗi, THPT Hàm Tân, THPT Ngô Quyền, THPT Huỳnh Thúc Kháng - Sơn Mỹ, THPT Tuy Phong, THPT Hòa Đa, THPT Hàm Thuận Bắc, THPT Bắc Bình, THPT Hàm Thuận Nam, THPT Lý Thường Kiệt, THPT Nguyễn Huệ - Lagi, THPT Tánh Linh, THPT Đức Linh, THPT Phan Bội Châu - Phan Thiết, THPT Phan Chu Trinh - Phan Thiết, THPT Bùi Thị Xuân - Mũi Né, THPT Hùng Vương - Hoài Đức, THPT Quang Trung - Nam Thành*).

IV. TUYỂN THĂNG VÀ CHẾ ĐỘ ƯU TIÊN, KHUYẾN KHÍCH

1. Tuyển thăng:

- Học sinh tốt nghiệp THCS tại các trường phổ thông dân tộc nội trú.
- Học sinh là người dân tộc rất ít người (*Nghị định số 57/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ*).
- Học sinh khuyết tật có giấy xác nhận khuyết tật của UBND cấp xã theo Quy định tại Thông tư số 01/2019/TT- BLĐTBXH ngày 02/01/2019 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định về việc xác định mức độ khuyết tật do Hội đồng xác định mức độ khuyết tật thực hiện.

- Học sinh THCS đạt giải cấp quốc gia do Bộ GDĐT tổ chức hoặc phối hợp với các Bộ và cơ quan ngang Bộ tổ chức trên quy mô toàn quốc đối với các cuộc thi, kì thi, hội thi về văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, cuộc thi nghiên cứu khoa học, kĩ thuật.

- Học sinh tốt nghiệp THCS năm học 2025-2026 là vận động viên giành huy chương trong các giải thi đấu thể thao quốc gia trở lên theo Nghị định số 349/2025/NĐ-CP.

- Học sinh tốt nghiệp THCS năm học 2025-2026 đạt giải trong các cuộc thi quốc tế do Bộ trưởng Bộ GDĐT quyết định chọn cử theo Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT.

2. Chế độ cộng điểm ưu tiên: Điểm ưu tiên được cộng vào điểm xét tuyển sinh theo thang điểm 10 (mười), trong đó:

- Cộng 2,0 điểm đối với nhóm đối tượng: Con liệt sĩ; con thương binh mất sức lao động 81% trở lên; con bệnh binh mất sức lao động 81% trở lên; con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động 81% trở lên”; con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học; con của người hoạt động cách mạng trước ngày 01/01/1945; con của người hoạt động cách mạng từ ngày 01/01/1945 đến ngày khởi nghĩa tháng Tám năm 1945.

- Cộng 1,5 điểm đối với nhóm đối tượng: Con của Anh hùng lực lượng vũ trang, con của Anh hùng lao động, con của Bà mẹ Việt Nam anh hùng; con thương binh mất sức lao động dưới 81%; con bệnh binh mất sức lao động dưới 81%; con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động dưới 81%”.

- Cộng 1,0 điểm đối với nhóm đối tượng: Người có cha hoặc mẹ là người dân tộc thiểu số; người dân tộc thiểu số; học sinh ở vùng có điều kiện kinh tế- xã hội đặc biệt khó khăn.

** Lưu ý khi xét diện ưu tiên:*

- Học sinh có nhiều tiêu chuẩn ưu tiên chỉ được hưởng tiêu chuẩn cao nhất.

- Giấy chứng nhận hưởng chính sách ưu tiên, khuyến khích, tuyển thẳng của học sinh phải nộp trước ngày hết hạn nhận hồ sơ mới được chấp nhận làm căn cứ để xét diện ưu tiên.

3. Chế độ cộng điểm khuyến khích:

- Học sinh THCS đạt giải cấp tỉnh do Sở GDĐT tổ chức hoặc phối hợp với các sở, ngành tổ chức trên quy mô toàn tỉnh đối với các cuộc thi, kì thi, hội thi có tổ chức ở cấp quốc gia về văn hóa, văn nghệ, thể thao; cuộc thi nghiên cứu khoa học, kĩ thuật.

- Điểm khuyến khích được cộng vào tổng điểm xét tuyển tính theo thang điểm 10 (mười). Trong đó giải Nhất được cộng 1,5 điểm; giải Nhì được cộng 1,0 điểm; giải Ba được cộng 0,5 điểm. Minh chứng được đính kèm theo hồ sơ nộp xét tuyển trên hệ thống phần mềm tuyển sinh hoặc bản sao có chứng thực Giấy chứng nhận đạt giải.

V. HỒ SƠ DỰ TUYỂN – THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Học sinh tốt nghiệp THCS năm học 2025-2026 tại tỉnh Lâm Đồng sử dụng Phiếu đăng ký tuyển sinh (ĐKTS) được xuất ra từ phần mềm Quản lý tốt nghiệp THCS (gọi tắt là phần mềm tuyển sinh - PMTS) và có xác nhận của trường THCS.

2. Những trường hợp khác (Thí sinh tự do), nếu đảm bảo đối tượng, điều kiện dự tuyển thì thành phần hồ sơ dự tuyển gồm:

- Phiếu ĐKTS (theo mẫu, mỗi thí sinh tự do chỉ được cấp 01 Phiếu ĐKTS do Trường THPT Phan Thiết cấp).

- Giấy khai sinh: Bản sao từ sổ gốc hoặc bản sao có chứng thực.

- Bản photo của một (01) trong các giấy tờ sau: Căn cước công dân (CCCD)/giấy hện trả thẻ CCCD/giấy thông báo số định danh cá nhân/giấy xác nhận thông tin về cư trú do cơ quan có thẩm quyền tại địa phương cấp.

- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên/khuyến khích, tuyển thẳng do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

- Học bạ cấp THCS hoặc bảng điểm các năm học cấp THCS có xác nhận của nhà trường (được phép sử dụng học bạ số).

- Giấy chứng nhận của địa phương xác nhận không trong thời gian thi hành án phạt tù; cải tạo không giam giữ hoặc vi phạm pháp luật đối với thí sinh tự do là người học đã tốt nghiệp THCS các năm trước (còn trong độ tuổi tuyển sinh).

- Kế hoạch giáo dục cá nhân đối với trường hợp học sinh là người khuyết tật.

3. Thời gian đăng ký tuyển sinh, tổ chức xét tuyển

a) **Đăng ký tuyển sinh:** Từ ngày 25/5/2026 đến ngày 30/5/2026 bằng hình thức trực tuyến.

b) **Tổ chức xét tuyển:** Từ ngày 15/7/2026 đến ngày 24/7/2026. Hoàn thành việc tuyển sinh trước ngày 31/7/2026.

4. Địa điểm, thời hạn nộp hồ sơ dự tuyển

a) **Học sinh tốt nghiệp THCS năm học 2025-2026 tại tỉnh Lâm Đồng** thực hiện ĐKTS trực tuyến tại trường đang theo học lớp 9.

Thí sinh tự do nộp hồ sơ đăng ký xét tuyển Nguyên vọng 1 tại Trường THPT Phan Thiết, địa chỉ 02 Võ Thị Sáu, phường Phan Thiết (Văn phòng trường).

b) **Thời gian hoàn thành:** ngày 29/5/2026.

V. XÉT TUYỂN VÀO 10

1. Điểm xét tuyển

- Được tính trên cơ sở kết quả xếp loại rèn luyện, học tập của từng năm học cấp THCS, quy đổi thành điểm như sau:

STT	Kết quả xếp loại rèn luyện	Kết quả xếp loại học tập	Điểm quy đổi
1	Tốt	Tốt	10 điểm
2	Tốt	Khá	9 điểm
	Khá	Tốt	
3	Khá	Khá	8 điểm
4	Tốt	Đạt	7 điểm
	Đạt	Tốt	

<i>STT</i>	<i>Kết quả xếp loại rèn luyện</i>	<i>Kết quả xếp loại học tập</i>	<i>Điểm quy đổi</i>
5	Khá	Đạt	6 điểm
	Đạt	Khá	
6	Đạt	Đạt	5 điểm

- Điểm xét tuyển

$$\text{Điểm xét tuyển} = \text{Tổng điểm quy đổi các năm THCS} + \text{Điểm ưu tiên/điểm khuyến khích (nếu có)}$$

2. Nguyên tắc xét tuyển

Xét tuyển theo thứ tự các nhóm đối tượng như sau:

- *Thứ nhất:* Học sinh thuộc diện tuyển thẳng.
- *Thứ hai:* Các trường hợp còn lại, căn cứ điểm xét tuyển, thực hiện xét từ cao xuống thấp cho đến khi đủ chỉ tiêu. Trường hợp có nhiều thí sinh có điểm xét tuyển bằng nhau ở chỉ tiêu cuối cùng thì thực hiện xét chọn theo thứ tự ưu tiên sau:
 - + Điểm trung bình các môn được tính bằng điểm số của cả năm học lớp 9 cao hơn;
 - + Tổng điểm trung bình cả năm học lớp 9 của môn Toán và môn Ngữ văn cao hơn.

* *Việc xét tuyển theo NV2:*

- Điểm chuẩn NV2 cao hơn điểm chuẩn NV1 tối thiểu 01 điểm và tối đa 03 điểm.
- Không xét tuyển NV2 đối với những học sinh đã trúng tuyển NV1.

3. Thủ tục nhập học

- Khi có thông báo của Hội đồng tuyển sinh trường THPT Phan Thiết về kết quả trúng tuyển, học sinh trúng tuyển phải nộp đủ các loại hồ sơ để làm thủ tục nhập học gồm:

- + Phiếu Đăng ký tuyển sinh.
 - + Giấy khai sinh: Bản sao từ sổ gốc hoặc bản sao có chứng thực.
 - + Giấy xác nhận chế độ tuyển thẳng; ưu tiên/khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).
 - + Bản photo của một trong các giấy tờ sau: Căn cước công dân (CCCD)/giấy Hẹn trả thẻ CCCD/giấy Thông báo số định danh cá nhân/giấy Xác nhận thông tin về cư trú do cơ quan có thẩm quyền tại địa phương cấp.
 - + Kế hoạch giáo dục cá nhân đối với trường hợp học sinh là người khuyết tật.
- Thời hạn hoàn thành trước 17 giờ 00 phút, ngày 31/7/2026.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Hội đồng tuyển sinh

a) Hiệu trưởng ban hành Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026 - 2027 theo quy định;

b) Hội đồng tuyển sinh làm việc theo nguyên tắc tập thể, chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng và Sở GDĐT về toàn bộ công tác tuyển sinh.

c) *Phân công nhiệm vụ*

- *Chủ tịch Hội đồng:* Chỉ đạo chung, chịu trách nhiệm toàn diện, phê duyệt

kết quả tuyển sinh.

- *Phó Chủ tịch Hội đồng*: Giúp Chủ tịch điều hành, trực tiếp phụ trách các khâu tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát.

- *Các ủy viên*: Thực hiện nhiệm vụ theo phân công của Chủ tịch Hội đồng, bao gồm việc tiếp nhận và kiểm tra hồ sơ, nhập và xử lý dữ liệu, tính điểm xét tuyển, tham gia xét tuyển.

2. Tổ chức thực hiện các khâu tuyển sinh

- Tiếp nhận dữ liệu đăng ký tuyển sinh từ hệ thống.
- Kiểm tra điều kiện dự tuyển, hồ sơ minh chứng ưu tiên, khuyến khích.
- Tính điểm xét tuyển theo đúng quy định.
- Thực hiện xét tuyển theo Nguyên vọng 1, Nguyên vọng 2.
- Lập danh sách trúng tuyển; Lập hồ sơ đề nghị Sở GDĐT phê duyệt kết quả tuyển sinh.

3. Công khai và thông báo kết quả

- Công bố danh sách trúng tuyển, điểm chuẩn theo quy định.
- Niêm yết công khai kết quả tại trường và đăng tải trên website.
- Thông báo đến học sinh và Cha Mẹ học sinh.
- Tổ chức tiếp nhận, kiểm tra - đối chiếu sự chính xác và tính hợp lệ của hồ sơ học sinh trúng tuyển khi đến làm thủ tục nhập học với dữ liệu của phần mềm tuyển sinh.

4. Công tác kiểm tra, giám sát

- Hội đồng tuyển sinh tổ chức kiểm tra, giám sát toàn bộ quá trình tuyển sinh.
- Đảm bảo công khai, minh bạch, khách quan.
- Kịp thời phát hiện và xử lý các sai sót (nếu có).

5. Báo cáo

- Tổng hợp kết quả tuyển sinh, báo cáo về Sở GDĐT đúng thời gian quy định.
- Thực hiện lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch Tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026 - 2027 của Trường THPT Phan Thiết, yêu cầu các bộ phận, cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện; Nhà trường tổ chức thông báo, công khai kế hoạch đến học sinh để biết và thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc thì liên hệ trực tiếp tại trường để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT Lâm Đồng (báo cáo);
- HĐ tuyển sinh trường (thực hiện);
- Hội đồng giáo dục (để biết, truyền thông);
- BDD CMHS trường (để phối hợp);
- Đăng Website;
- Lưu: VT, K(01).

HIỆU TRƯỞNG

Hoàng Quốc Linh